
SETTORE II – Finanziario, Contabilità e Bilancio, Personale, 
Economato e Provveditorato, Tributi, Informatica

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

*** C O P I A ***

Determinazione n.  17  del 17/01/2023

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 (DUE) POSTI A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO DI "AGENTE DI POLIZIA LOCALE" - CATEGORIA C - C.C.N.L. 
COMPARTO FUNZIONI LOCALI - PRESSO IL SETTORE V - DI CUI UN POSTO RISERVATO A 
FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FF.AA., AI SENSI DELL'ART. 1014, COMMI 3 E 4, E ART. 678, 
COMMA 9, D.LGS. N. 66/2010. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. PROVVEDIMENTI.

F.to Angelone Angelo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 19/01/2023. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE II 
 

VISTO il Decreto sindacale n. 12 del 22/09/2020, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la 
responsabilità del Settore II - Finanziario, Contabilità e Bilancio, Personale, Economato e 
Provveditorato, Tributi, Informatica del Comune di Castel di Sangro; 
 
ATTESA, quindi, la propria competenza a adottare il presente provvedimento ai sensi del 
combinato disposto degli articoli 107, comma 2 e 3, e 109, comma 2, del D.lgs. 267/2000; 
 
PREMESSO che: 

• con Determinazione del Segretario Generale n. 94 del 06/03/2020 è stato indetto un 
Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 2 (due) posti a tempo indeterminato e 
pieno di "Agente di Polizia Locale" - Categoria C - C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali - 
presso il Settore V - di cui un posto riservato a favore dei volontari delle FF.AA.;  

• il Bando di Concorso è stato pubblicato in data 06/03/2020, per estratto sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – IV Serie Speciale – Concorsi ed esami – n. 19 del 
06/03/2020, ed integralmente, per 30 giorni consecutivi, all’Albo pretorio online e sul sito 
web istituzionale www.comune.casteldisangro.aq.it, nella Sezione Amministrazione 
trasparente – Bandi di concorso, con scadenza nel trentesimo giorno successivo alla 
pubblicazione in G.U.R.I.;   

• sono pervenute n. 76 domande di partecipazione da parte di n. 76 candidati;  
• le domande pervenute entro il termine delle ore 23:59 del giorno 05/04/2020 sono state  n. 

56 (cinquantasei);   
• le domande pervenute oltre il termine sono state n. 20 (venti);  

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 07/10/2022, esecutiva, avente ad 
oggetto: “CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI, A 
TEMPO INDETERMINATO E PIENO, DI "AGENTE DI POLIZIA LOCALE" - CATEGORIA C – 
POSIZIONE ECONOMICA C1 - C.C.N.L. COMPARTO FUNZIONI LOCALI - PRESSO IL 
SETTORE V, DI CUI UN POSTO RISERVATO A FAVORE DEI VOLONTARI DELLE FF.AA., AI 
SENSI DELL'ART. 1014, COMMI 3 E 4, E ART. 678, COMMA 9, D.LGS. N. 66/2010. ATTO DI 
INDIRIZZO.”;     

 
VISTE:  

• la determinazione del Segretario Generale n. 512 del 31/10/2022 di approvazione 
dell’elenco dei candidati ammessi al concorso pubblico e disposta l’esclusione dei 
richiedenti l’ammissione per i quali sussistono le cause di esclusione di cui all’art. 7 del 
Bando di concorso; 

• la determinazione del Segretario Generale n. 518 del 07/11/2022 con la quale è stato 
provveduto ad effettuare un riesame della precitata determinazione n. 512/2022;   

 
VISTO il Capo III del vigente Regolamento comunale recante la disciplina dei concorsi e delle altre 
procedure di assunzione di personale, ed in particolare l’art. 13, comma 2, che testualmente recita: 
“ Composizione della commissione” :   
 
2. Il Responsabile del Servizio Personale, con propria determinazione,  procede alla nomina della 
Commissione giudicatrice la cui composizione è la seguente: 



a) in qualità di Presidente il Responsabile del Settore di riferimento o il Segretario Generale nel 
caso di impedimento da parte del Responsabile competente e per le assunzioni di personale 
appartenente alla Categoria D; in caso di impossibilità, di motivato rifiuto o di impedimento, la 
presidenza è conferita al Segretario comunale di altro comune o altro esperto esterno di 
comprovata competenza. 
b) due membri esperti,  nominati con determinazione del Responsabile del Servizio Personale, di 
comprovata esperienza e professionalità, dotati di specifiche competenze tecniche e/o culturali in 
relazione al posto a concorso; 
c) membri aggiunti, per gli esami di lingua straniera e per materie speciali i quali, a discrezione del 
Presidente, possono anche essere convocati per il solo giorno di effettuazione della prova; 
 
RILEVATO inoltre che la Commissione dovrà essere composta, oltre che dal Presidente, anche da 
due componenti esperti nelle materie oggetto di concorso e da un segretario verbalizzante, scelto 
tra i dipendenti di categoria contrattuale pari o superiore a quella del posto messo a concorso 
nonché da membri aggiuntivi esperti in lingua straniera inglese ed in informatica, nonché per lo 
svolgimento della prova di efficienza fisica;  
 
VISTA la nota prot. n. 18413 del 31/10/2022, con la quale il Segretario Generale ha comunicato al 
Responsabile PO del Settore V – Polizia Municipale l’elenco dei candidati ammessi al concorso 
pubblico approvato, al  fine di verificare preliminarmente la sua posizione di compatibilità con il 
ruolo di Presidente della Commissione Giudicatrice da nominare, a norma dell’art. 13 del vigente 
Regolamento comunale recante la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione del 
personale; 
 
DATO ATTO che il Responsabile PO del Settore V – Polizia Municipale ha comunicato con nota 
prot. n. 8545 del 03/11/2022 la propria indisponibilità ad assumere il ruolo di presidente e/o 
componente della commissione giudicatrice per le motivazioni ivi contenute;    
 
RICHIAMATO il c.d. principio di “segregazione delle funzioni” e di separazione dei ruoli e delle 
responsabilità; 
 
RITENUTO di dover provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice di cui all’art. 9 del 
Bando in oggetto, composta da tre componenti (un Presidente e due membri esperti) e da un 
segretario verbalizzante;  
 
RITENUTO, altresì, di dover provvedere alla nomina alla del membro aggiuntivi esperto per lo 
svolgimento della prova di efficienza fisica, dando atto che si procederà con successivo 
provvedimento alla nomina dei membri esperti aggiunti per l’espletamento delle prove di lingua 
straniera inglese e di informatica;    
 
VERIFICATO che i Commissari designati risultano in possesso dei requisiti necessari alla nomina 
a componente della Commissione, in relazione alla specifica procedura selettiva di cui trattasi; 
 
RILEVATO che in merito ai compensi spettanti ai componenti delle Commissioni di concorso, l’art. 
16. del vigente Regolamento Comunale recante la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di 
assunzione di personale, integrato e modificato con delibera di Giunta Comunale n. 95 d 09/07/ 
2021,prevede che ai componenti della Commissione giudicatrice è corrisposto un compenso come 
determinato dal vigente DPCM 24 aprile 2020 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai 
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di 



riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)” emanato ai sensi dell’art. 18 del DPR 9 
maggio 1994, n.487;   
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 57 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;    
• il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e 
delle altre forme di assunzioni nel pubblico impiego”; 

• la Direttiva n. 3/2018 del Ministero per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione, 
recante Linee guida sulle procedure concorsuali;  

 
VISTI:  

• Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
• Visto il D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii; 
• il vigente Regolamento comunale recante l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• le norme regolamentari vigenti di disciplina dei concorsi e delle altre procedure di 

assunzione di personale; 
• la delibera di Consiglio Comunale n. 61 in data 29/12/2022, esecutiva, con la quale sono 

stati approvati il Documento unico di programmazione 2023/2025 e il bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025; 
 

      DETERMINA 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

1. DI INDIVIDUARE   la Commissione esaminatrice del “Concorso pubblico, per esami, per la 
copertura di n. 2 (due) posti a tempo indeterminato e pieno di "Agente di Polizia Locale" - 
Categoria C - C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali - presso il Settore V - di cui un posto 
riservato a favore dei volontari delle FF.AA.”, come di seguito:  

• Dott.ssa Franca Colella – Presidente;    
• Arch. Paolo Di Guglielmo  – membro esperto;    
• Dott. Berardi Dino – membro esperto;   
• Prof. Ursitti Giovanni Battista – membro esperto (professore di educazione fisica) 

aggregato per le prove di efficienza fisica;  
 

2. DI INCARICARE per le funzioni di segretario verbalizzante la dott.ssa Adele Rossi, 
dipendente di questo Ente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 
 

3. DI DARE ATTO che si procederà con successivo provvedimento alla nomina dei membri 
esperti aggiunti per l’espletamento delle prove di lingua straniera inglese e di informatica; 
 

4. DI STABILIRE che ai componenti della Commissione saranno corrisposti i compensi 
previsti dalla normativa vigente, previa verifica dei presupposti di legge;    
 

5. DI IMPEGNARE in favore dei componenti la somma di euro 5.000,00 con imputazione al 
capitolo 10115/1 del bilancio di previsione finanziario 2023/2025, conto competenza che 
presenta sufficiente disponibilità;     
 



6. DI DISPORRE:   
- la pubblicazione della presente determinazione sul sito web  istituzionale 

www.comune.casteldisangro.aq.it, nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di 
Concorso e all'Albo pretorio on line dell’Ente; 

- la trasmissione della presente al Settore finanziario, per quanto di competenza;   
 

7. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.  
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE II 
Dott. Angelo Angelone 

 
 



Castel di Sangro, lì 19/01/2023

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Felice LE DONNE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Angelo ANGELONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 19/01/2023


